PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 12 de agosto de 2020

Exmo. Sr. Doutor

EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      Márcio Piedade Vieira, Secretário

Municipal do Verde, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 325, aprovado em Sessão Ordinária de 11/5/2020, da lavra do Excelentíssimo Senhor

Vereador Curumin, através do qual solicita “a possibilidade de verificarem e sanarem o

problema do forte odor presente em toda a extensão do Distrito de Rubião Júnior, visto que

tem causado transtornos, prejudicando as condições sanitárias, possibilitando o aparecimento

de doenças nos moradores”.

Foi verificado em vistoria conjunta entre Vigilância em Saúde Ambiental, Vigilância

Sanitária e Secretaria Municipal do Verde que havia uma fazenda que estava levando esterco

para plantação de laranja e acontece que este esterco ficou exposto a céu aberto durante 3 dias

o que ocasionou o forte odor na região. Sendo assim, solicitamos ao responsável pela fazenda

que aplique o esterco assim que chegue na plantação evitando assim que fique exposto

causando mau cheiro.

Certos da atenção ao exposto acima, nos colocamos a disposição para quaisquer outros

esclarecimentos.

mailto:meioambiente@botucatu.sp.gov.br

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Atenciosamente,

Márcio Piedade Vieira

Secretário Municipal do Verde

mailto:meioambiente@botucatu.sp.gov.br